
                                MISURE ALTERNATIVE ALLA DETENZIONE E PRESENZE IN CARCERE
               Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia
                                             Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria

Anni
Presenza media di 
detenuti per anno

Misure 
alternative 
nell'anno

         Normative vigenti e (in rosso) provvedimenti deflattivi

1970 28.878 / (D.P.R. 283/70: amnistia e indulto)
1971 27.445 /
1972 31.783 /
1973 31.087 / (D.P.R. 834/73: amnistia e indulto)
1974 30.854 /
1975 33.118 / (Ordinamento Penitenziario; Legge 354/75)
1976 32.726 599 (Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 431/1976)
1977 32.542 4.647
1978 29.890 4.738 (D.P.R. 413/78: amnistia e indulto)
1979 26.551 2.774
1980 30.347 4.219
1981 32.555 6.020 (D.P.R. 744/81: amnistia e indulto)
1982 32.562 2.840 (D.P.R. 525/82: amnistia per reati tributari)
1983 39.247 4.512 (D.P.R. 43/83: amnistia)
1984 43.773 5.705
1985 43.569 7.613
1986 42.293 8.923 (Legge Gozzini; L. 663/86); (D.P.R. 865/86: amnistia e indulto)
1987 33.865 5.325 (Legge 685/1975 sugli stupefacenti)
1988 35.222 6.835
1989 35.187 7.988 * Nell'anno 1990 (D.P.R. 75/90: amnistia e D.P.R 394/90: indulto)
1990 31.676 6.252 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigr.; L. 39/1990)
1991 31.169 4.489 ( Leggi contro la criminalità organizzata; L. 82/1991 e 203/1991) 

1992 44.134 6.901 ( Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992) 

1993 50.903 10.116
1994 52.641 13.198
1995 50.448 15.292 (Decreto Biondi sulla custodia cautelare; L. 332/95)
1996 48.528 18.393
1997 49.306 35.200 (Legge 86/1997 sul trattamento dei tossicodipendenti)
1998 49.559 36.397 (Simeone‐Saraceni; L. 165/98) ; (T.U. Immigrazione; D.Lgs 286/1998) 

1999 51.072 35.717
2000 53.338 37.846 (Nuovo Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 230/2000) 
2001 55.193 41.496
2002 56.431 45.224 (Legge Bossi‐Fini su immigrazione; L. 189/2002)
2003 56.081 48.195 (Indultino; Legge 207/2003) 
2004 56.064 50.228
2005 58.817 49.943 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)
2006 51.748 42.290 (Indulto; L. 241/2006);  (Legge Fini‐Giovanardi su droghe; L. 49/2006)

2007* 42.454 7.304

* Dati al 30 giugno 2007 (la differenza di circa 35.000 misure, rispetto al 2006, è conseguenza prevalente dell'indulto)



          * Dati al 30 giugno 2007 (la differenza di circa 35.000 misure, rispetto al 2006, è conseguenza prevalente dell'indulto)

Misure alternative alla detenzione dal 1976 al 2007
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                                                                  MISURE ALTERNATIVE ALLA DETENZIONE: REVOCHE REGISTRATE DAL 2001 AL 2006
                                                                           Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia

Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria

Anno Totale Numero  % Numero  % Numero  % Numero  % Numero  % Numero  %

2001 41.496 1.978 4,77% 643 1,55% 122 0,29% 51 0,12% 32 0,08% 2.826 6,81%
2002 45.224 2.179 4,82% 812 1,80% 106 0,23% 45 0,10% 26 0,06% 3.168 7,01%
2003 48.195 2.204 4,57% 940 1,95% 102 0,21% 32 0,07% 24 0,05% 3.302 6,85%
2004 50.219 2.287 4,55% 1.086 2,16% 104 0,21% 54 0,11% 22 0,04% 3.553 7,08%
2005 49.943 2.555 5,12% 1.117 2,24% 122 0,24% 48 0,10% 26 0,05% 3.868 7,74%
2006 42.290 1.663 3,93% 786 1,86% 66 0,16% 33 0,08% 16 0,04% 2.564 6,06%
Totali e 
medie 6 
anni

277.367 12.866 4,63% 5.384 1,93% 622 0,22% 263 0,10% 146 0,05% 19.281 6,92%

Anni 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Media 6 anni
Revoche 6,81% 7,01% 6,85% 7,08% 7,74% 6,06% 6,92%
Andamento 93,19% 92,99% 93,15% 92,92% 92,26% 93,94% 93,08%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,00%
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                                      PRESENZA MEDIA DI DETENUTI IN CARCERE DAL 1970 AL 2007
               Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia
                                             Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria

Anni
Presenza media di 
detenuti per anno

         Nuove leggi sulla detenzione (in rosso i provvedimenti deflattivi)

1970 28.878 (D.P.R. 283/70: amnistia e indulto)
1971 27.445
1972 31.783
1973 31.087 (D.P.R. 834/73: amnistia e indulto)
1974 30.854
1975 33.118 (Ordinamento Penitenziario; Legge 354/75)
1976 32.726 (Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 431/1976)
1977 32.542
1978 29.890 (D.P.R. 413/78: amnistia e indulto)
1979 26.551
1980 30.347
1981 32.555 (D.P.R. 744/81: amnistia e indulto)
1982 32.562 (D.P.R. 525/82: amnistia per reati tributari)
1983 39.247 (D.P.R. 43/83: amnistia)
1984 43.773
1985 43.569
1986 42.293 (Legge Gozzini; L. 663/86); (D.P.R. 865/86: amnistia e indulto)
1987 33.865 (Legge 685/1975 sugli stupefacenti)
1988 35.222
1989 35.187 * Nell'anno 1990 (D.P.R. 75/90: amnistia e D.P.R 394/90: indulto)
1990 31.676 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigr.; L. 39/1990)
1991 31.169 ( Leggi contro la criminalità organizzata; L. 82/1991 e 203/1991) 

1992 44.134 ( Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992) 

1993 50.903
1994 52.641
1995 50.448 (Decreto Biondi sulla custodia cautelare; L. 332/95)
1996 48.528
1997 49.306 (Legge 86/1997 sul trattamento dei tossicodipendenti)
1998 49.559 (Simeone‐Saraceni; L. 165/98);  (T.U. Immigrazione; D.Lgs 286/1998) 

1999 51.072
2000 53.338 (Nuovo Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 230/2000) 
2001 55.193
2002 56.431 (Legge Bossi‐Fini su immigrazione; L. 189/2002)
2003 56.081 (Indultino; Legge 207/2003) 
2004 56.064
2005 58.817 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)
2006 51.748 (Indulto; L. 241/2006) ; (Legge Fini‐Giovanardi su droghe; L. 49/2006)

*2007 42.454

* Stima basata sui dati dei primi 7 mesi dell'anno



                                                                                                 PRESENZA MEDIA DI DETENUTI IN CARCERE DAL 1970 AL 2007
                                                                         Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia
                                                                                                              Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria

* Stima basata sui dati dei primi 7 mesi dell'anno
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